

## Consultas Realizadas

# Licitación 429718 - CONSTRUCCIÓN DE EMPEDRADOS EN DISTRITOS DEL DEPARTAMENTO

### Consulta 1 - Experiencia Especifica en Obras

Consulta	Fecha de Consulta	10-04-2023
<p>En la sección experiencia especifica en obras menciona en actividades claves: Contar con experiencia mínima para el contrato que antecede u otros contratos, ejecutados en el período 2020, 2021 y 2022 en las siguientes actividades clave: Posea contratos acompañados de sus respectivas acta(s) y/o certificado(s) de recepción y/o facturas emitido(s) por persona(s) jurídica(s) de derecho público o privado, comprobando que el oferente ejecutó empedrados en calles o caminos vecinales de forma exclusiva. No se aceptarán aquellas obras que se refieran a entradas o accesos a locales comerciales, hospitales, oficinas y similares, solicitamos: como se menciona en la primera parte de requisitos mínimos en esta sección se tenga en cuenta los últimos 10 años, no existe justificación para disminuir este requerimiento a los años 2020, 2021 y 2022, ya que las técnicas constructivas utilizada son las mismas y no cambiaron con el tiempo y solo limita la participación de oferentes.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-04-2023
<p>La experiencia general difiere a la experiencia específica, en el sentido de que la primera ofrece la posibilidad de que el oferente demuestre que ha realizado cualquier tipo de obra, es decir, que tenga la experiencia mínima en construcciones, con un amplio margen de años de experiencia que pueden demostrarse a través de los documentos correspondientes. Ahora bien, en el caso de la experiencia específica, si bien las técnicas constructivas utilizadas son las mismas, no es menos cierto de que existe una gran diferencia en cuanto a costos operativos que han sufrido notables variaciones con el tiempo. En este sentido, si bien la empresa podría demostrar una capacidad financiera para tal efecto, no es menos cierto que todo tipo de costos que implica la construcción en sí del empedrado difiere enormemente, teniendo en cuenta además, lo ocurrido durante la época de la pandemia, donde los precios de mercado se han disparado. Además de esto, es importante mencionar que la propia DNCP ha mencionad en innumerables ocasiones que el hecho de que un solo oferente no puede cumplir con un requisito del PBC esto implique que limite la participación de oferentes, y esto puede notarse en una simple búsqueda a través del mismo portal de la DNCP, donde sólo en el 2022 han suscrito contratos de empedrados un total de 173 contratistas, por lo que se considera que el requisito en ningún caso limita la participación de los oferentes. Además, la Convocante no se encuentra en posición de asumir posibles riesgos ante cualquier oferente que pudiese no cumplir a cabalidad con las exigencias del PBC y, por ende, con un posible contrato.</p>		

### Consulta 2 - Experiencia Especifica en Obras

Consulta	Fecha de Consulta	10-04-2023
<p>En la sección experiencia especifica en obras menciona en actividades claves: Contar con experiencia mínima para el contrato que antecede u otros contratos, ejecutados en el período 2020, 2021 y 2022 en las siguientes actividades clave: Posea contratos acompañados de sus respectivas acta(s) y/o certificado(s) de recepción y/o facturas emitido(s) por persona(s) jurídica(s) de derecho público o privado, comprobando que el oferente ejecutó empedrados en calles o caminos vecinales de forma exclusiva. No se aceptarán aquellas obras que se refieran a entradas o accesos a locales comerciales, hospitales, oficinas y similares.</p> <p>Nuestra consulta sería si aplica como experiencia, obras viales de gran envergadura que tienen alcantarillado, pavimento asfáltico y empedrado en el mismo contrato.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-04-2023
<p>Si se tendrá en cuenta. En caso de que no se encuentre desglosado el pavimento asfáltico y el empedrado, se requerirá alguna aclaración durante la evaluación de ofertas.</p>		

### Consulta 3 - adjudicacion

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	10-04-2023
-----------------	--------------------------	------------

Podra una empresa ser adjudicada en mas de un lote ?

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	12-04-2023
------------------	---------------------------	------------

Si es posible, dependiendo de que la firma cumpla con todas las condiciones establecidas en el PBC y que, además de esto, presente el precio más bajo en más de un lote.

### Consulta 4 - PLANILLA

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	10-04-2023
-----------------	--------------------------	------------

Favor delimitar las ubicacion que abarca cada lote, aclarar si las mismas corresponden a areas rurales o corresponden a la ciudad de Paraguari.

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	12-04-2023
------------------	---------------------------	------------

Las ubicaciones se determinan luego de la suscripción del contrato, el cual es abierto ya que resulta más práctico para la Convocante ir determinando las localidades beneficiadas durante el año para las construcciones de referencia. Esta forma de contratación permite que la Convocante pueda prever algún posible evento fortuito en algunas localidades que requieren mayor necesidad. Si la Convocante definiera de ante mano todas las localidades donde se realizarán los empedrados, cuando en alguna localidad surja un evento por desmoronamiento de la tierra o similares, ya no se podrá paliar esa necesidad, puesto que el presupuesto de gastos de la Convocante para empedrados se habría utilizado completamente para los lugares ya predefinidos, quedando esa localidad afectada por el evento fortuito sin posibilidades de recibir la ayuda requerida para ese menester.

### Consulta 5 - Planilla

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	15-04-2023
-----------------	--------------------------	------------

En la planilla el item 1.7 dice que incluye base de arena lavada y compactacion, pero en las eett de dicho item no menciona sobre eso, en cambio en el item 1.8 "Pavimento p?treo (empedrado) con terminaci?n de triturada de 6ta" menciona "Las piedras deben disponerse en un colchón de tierra colorada suelta de 5 cm de espesor."  
La consulta es, cual es el orden de prelación entre EETT y planilla de oferta? y también si se utilizara un colchon de arena lavada y de que espesor seria?

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	29-05-2023
------------------	---------------------------	------------

El llamado ha sido cancelado

### Consulta 6 - PBC

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	15-04-2023
-----------------	--------------------------	------------

Favor aclarar el plazo de ejecución del contrato.

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	29-05-2023
------------------	---------------------------	------------

El llamado ha sido cancelado.

## Consulta 7 - SOBRE EL CAMBIO DE FECHA DE LA ENTEGA DE OFERTA

Consulta	Fecha de Consulta	17-04-2023
REFERENTE AL CAMBIO MI CONSULTA ES ESPECIFICAMENTE SOBRE LA POLIZA DE SEGUROM DE MANTENIMIENTO DE OFERTA YA QUE YO MANDE A REALIZAR CON LOS DATOS QUE SE PASARON PRIMERAMNETE Y MI POLIZA YA LA SOLICITE MUCHO ANTES DEL CAMBIO DE LA FECHA REFERENTE A ESO QUISIERA SABER SI DEBO SOLICITAR EL CAMBIO EN LA FECHA DEL 17/04/2023 QUE ESTABA PRIMERAMANTE		
Respuesta	Fecha de Respuesta	29-05-2023
Se ha cancelado el llamado		